
VALPARAÍSO, 02 de agosto de 2023

RESOLUCIÓN N° 976

La Cámara de Diputados, en sesión 61° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

En las últimas semanas hemos sido testigos de una serie
de eventos que afectan instalaciones públicas relacionadas a atentados y robo
de equipos ocurridos en instituciones de carácter público, lo que revierte a
los sucesos de especial gravedad, dada la importancia de la función de las
instituciones y el carácter público de la misma y de la información que en
ellas se almacena.

A modo de ejemplo a continuación se dará cuenta de
algunos de los sucesos dados a conocer por los medios de comunicación:

*Miércoles 05 julio de 2023 | 06:28

Incendio destruyó oficinas de la Seremi de Bienes
Nacionales en Santiago (1)

*”Robados 23 computadores del ministerio de Giorgio
Jackson, líder del partido del Frente Amplio que protagoniza el Caso
Convenios.

Por la noche del miércoles, un grupo de delincuentes
robó los equipos y una caja de seguridad. Fue un hecho que, por la mañana,
el ministro condenó y calificó de “sospechoso”. Por la tarde aparecieron
todos los ordenadores” (2).

*”En menos de 24 horas: reportan segundo robo de
computadores, esta vez desde dependencias de la Anepe Dos computadores
fueron sustraídos desde las dependencias de la Academia Nacional de
Estudios Políticos (Anepe), donde estudió Daniel Andrade.”(3)”Este martes

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



se reportó el robo de dos computadores desde la Subsecretaría de Patrimonio
del Ministerio de las Culturas, ubicada en la comuna de Santiago, Región
Metropolitana.

El hecho tuvo lugar en el Palacio Pereira, emplazado en
calle Huérfanos 1515, a donde llegó personal Labocar de Carabineros para
realizar las primeras diligencias.”(4)

*”Un nuevo robo de equipos tecnológicos que afectó a
un edificio institucional fue reportado. En esta oportunidad, un grupo de
delincuentes sustrajo dos computadores con información confidencial desde
la Corporación de Asistencia Judicial Región Metropolitana, en la comuna
de San Ramón.”(5)

Como se puede observar, esta seguidilla de eventos
pone en riesgo el funcionamiento de las instituciones y el servicio que
brindan a las personas en donde además se custodian valiosos instrumentos e
información de carácter público y sensible. Constatar que se puede vulnerar
la protección y resguardo de estos servicios por medio de operaciones
delictivas que la autoridad en algunos casos ha calificado como “delito
común” es un hecho alarmante al que se debe atender con urgencia, ya que
lesiona la confianza de la ciudadanía y la fe pública en consideración al
contexto de investigación y fiscalización en que algunas de las instituciones
afectadas se encuentran.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República que
adopte todas las medidas, impulse, presente y tramite todas las gestiones
legislativas necesarias para el efectivo resguardo de las instalaciones, bienes
e información de todas las instituciones públicas, especialmente aquellas que
están siendo objeto de investigación o fiscalización y haga efectiva la
eventual responsabilidad de las autoridades en la serie de robos y atentados a
instituciones del Estado ocurridas en los últimos días.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,



DANIELLA CICARDINI MILLA
Segunda Vicepresidenta de la Cámara

de Diputados

JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario subrogante de la Cámara
de Diputados



Anexo 

Notas: 

1)Fuente: Biobiochile.cl https://www.biobiochile.cl/noticias/nacional/region-

metropolitana/2023/07/05/incendio-destruyo-oficinas-de-la-seremi-de-bienes-

nacionales-en-santiago.shtml  

2)Fuente: Elpais.com https://elpais.com/chile/2023-07-20/robados-23-

computadores-del-ministerio-de-giorgio-jackson-lider-del-partido-del-frente-amplio-

que-protagoniza-el-caso-convenios.html 

3)Fuente: Pauta.cl https://www.pauta.cl/nacional/en-menos-de-24-horas-reportan-

segundo-robo-de-computadores-esta-vez  

4)Fuente: Meganoticias.cl https://www.meganoticias.cl/nacional/420763-nuevo-

robo-gobierno-sustraen-dos-computadores-subsecretaria-ministerio-culturas-25-

07-2023.html 

5)Fuente: Emol.com 

https://www.emol.com/noticias/Nacional/2023/07/26/1102123/robo-de-

computadores.html  

 

https://www.biobiochile.cl/noticias/nacional/region-metropolitana/2023/07/05/incendio-destruyo-oficinas-de-la-seremi-de-bienes-nacionales-en-santiago.shtml
https://www.biobiochile.cl/noticias/nacional/region-metropolitana/2023/07/05/incendio-destruyo-oficinas-de-la-seremi-de-bienes-nacionales-en-santiago.shtml
https://www.biobiochile.cl/noticias/nacional/region-metropolitana/2023/07/05/incendio-destruyo-oficinas-de-la-seremi-de-bienes-nacionales-en-santiago.shtml
https://elpais.com/chile/2023-07-20/robados-23-computadores-del-ministerio-de-giorgio-jackson-lider-del-partido-del-frente-amplio-que-protagoniza-el-caso-convenios.html
https://elpais.com/chile/2023-07-20/robados-23-computadores-del-ministerio-de-giorgio-jackson-lider-del-partido-del-frente-amplio-que-protagoniza-el-caso-convenios.html
https://elpais.com/chile/2023-07-20/robados-23-computadores-del-ministerio-de-giorgio-jackson-lider-del-partido-del-frente-amplio-que-protagoniza-el-caso-convenios.html
https://www.pauta.cl/nacional/en-menos-de-24-horas-reportan-segundo-robo-de-computadores-esta-vez
https://www.pauta.cl/nacional/en-menos-de-24-horas-reportan-segundo-robo-de-computadores-esta-vez
https://www.meganoticias.cl/nacional/420763-nuevo-robo-gobierno-sustraen-dos-computadores-subsecretaria-ministerio-culturas-25-07-2023.html
https://www.meganoticias.cl/nacional/420763-nuevo-robo-gobierno-sustraen-dos-computadores-subsecretaria-ministerio-culturas-25-07-2023.html
https://www.meganoticias.cl/nacional/420763-nuevo-robo-gobierno-sustraen-dos-computadores-subsecretaria-ministerio-culturas-25-07-2023.html
https://www.emol.com/noticias/Nacional/2023/07/26/1102123/robo-de-computadores.html
https://www.emol.com/noticias/Nacional/2023/07/26/1102123/robo-de-computadores.html

